C A P. CLXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Iuramentum debet habere tres comites.

Quoniam supra tractatum est de vi ipsius iuramenti. Viderūt antequam vltierius procedamus, satis opportune de qualitatibus ipsius iuramenti querere: pro cuius declaratione scientium est, vt illud tres comites ad eius perfectionem, & vt predicta perficiat, habere oportere, vt dixit Matthæus Afflict. in decis. 80. nu. 7. & Petr. Follerius in sua praxi censuali, in versic. Nicolaus Episcopus, num. 70. vbi expresse inquit iuramentum tres comites habere debere, vt puta veritatem, iudicium, & iustitiam, vt inquit Hierem. 4. iurabit, vivit Dominus in veritate & iudicio & iustitia. & idem videtur etiam ostendere tex. in cap. & si Christus. §. quod autem Jacob. &

De Executionibus, Tractatus. §. 9. 797

Iacob. & *§. Jacobus*, extra de iureiuran. & c. animaduertendum. 22. quæst. 2. & cap. iurabunt. 22. q. 1. Ratio autem prædictorum, ut inquit ipse Follerius auctoritate Diti Bonaventuræ 3. dist. 39. quia iuramentum operatur ad tria, videlicet ad iuranrem à quo procedit, & sic debetur sibi iudicium: ad rem de qua iuratur, & tunc requiritur veritas, vt scilicet sit adæquatio sermonis & rei ad causam, pro qua iuratur: & ideo debet iustitia concurrere, vt scilicet pro causa iusta iuramentum interponatur. Hæc autem tria aliter distinguit Alexan. art. 3. tit. 1. in expositione præcepti, in prin. Debet ergo secundum eum ibidem veritatem semper in conscientia adesse, videlicet ut pro comperto & certe sciat illud, cuius causa iuramentum defertur, ita ut iurat se habere. Debet præterea adesse iudicium, id est, discretam deliberationem. Præterea requiritur etiam, ut quis verū etiam non iuret, nisi necessitate impulsus: utputa si persuadeat alicui quis aliquid esse verum, quod expedit ei, vel salrem utile est ita credere, & tamen simplici assertio credere nō vult. Præterea quod iuramentum tres comites habere debeat, voluit etiam Socin. iun. in consil. 144. nu. 30. vol. 1. videlicet qui libet alius. Sunt autem illi tres comites veritas iudicium, & iustitia, ut supra diximus, prout ultra prædicta notatur in auth. quod eis, in gloss fin. C. de nupt. & ita inquit tenere Socin. eius compatrium, in consil. 20. in facto proprio, col. 3. versic. confirmatur. vol. 3. & Andr. Sicul. in consil. 1. ex sacris, col. 29. vol. 1. & in consil. 57. præclare col. 3. vol. 2. cum aliis multis vulgarib. & Decius in consil. 180. nu. 5. part. 1. auctoritate Calder. in consil. 8. duæ pueræ. in tit. de iureiuran. qui pariter dixit, quod iuramentum habeat tres comites, videlicet iudicium iustitiae & veritatem, ut ibi: & ideo inferunt ad quandam pueram, quæ bonis paternis renunciauit, & incaute iurauit, & ideo tanquam enormiter grauata sit, absolutionem petere possit & absolvi etiam debeat, cum iuramentum ipsum iudicio caruerit, ac etiam discretione, ut late ibidem expresse prosequitur. Item rursus idem voluit Decius in consil. 551. nu. 3. part. 4 per text. in c. animaduertendum. 22. q. 2. & ideo inquit, quod cum in ea renunciatione euidenter apparerent iniquitates ob ipsam enormem lassionem, quæ partim etiam prouenit à fragilitate sexus muliebris, quæ cōtra propria commoda labore dicuntur. l. 3. in fin. C. de sponsa. præterea quod eadem facilitate, qua inducitur ad renunciandum, pariter etiam ad iurandum inducatur. l. si mulier. C. ad senatus cons. Velleian. & l. dol. §. diuersum. ff. de nouat. & idem reperit Anch. in c. 1. versic. ego etiam consului in ciuitate Senarum, & in consil. 38. vbi inquit text. in c. quamvis. de pact. in 6. sed etiam in dolo re ipsa: quandoquidem ad contractus rescissionem idem operatur dolus re ipsa, as dolus expositio. l. 2. ff. de except. dol. & in l. si quis cum alter. ff. de verborum obligationib. & idem concludit Anch. in consil. 82. vasis diligenter, in fin. & in consil. 180. visa diligenter narratione, versic. ego etiam consului in ciuitate Senarum, & in d. consil. 38. & idem dixit Sigismun. de Homod. in consil. 12. num. 28. & Barbat. in consil. 15. col. 3. ante medium, versi. facit etiam quia, vol. 4. & idem voluit Igneus in l. 1. num. 44. in l. parte.

C A P. CLXXVII.

Argumentum est in Summario..

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum partis presentiam inducit.

Efficit † etiam ultra ius commune iuramentum, ut partis præsentiam inducat, ut voluerunt Alex. & Ias. in l. stipulatio ista. §. alteri, & Ias. in l. si stipuler. col. antepen. & fin. ff. de verb. oblig. & Alex. in consil. 31. col. penul. vol. 6. & in consil. 6. col. penult. & in consil. 185. col. fin. evd. vol. dum inquit iuramentum esse illius efficaciam ac iuris, quod ex stipulatione alteri facta absenti ius acquiratur, etiam si nemo sit, qui pro absente recipiat, per gloss. quam ibidem inquit esse singularem in cap. quoties cordis oculus. 7. quæst. 1. & hoc idem dicit voluisse Roman. in consil. 76. vbi iuramentum translationem actionis sine cessione inducit ea ratione, quod iuramentum vim iudicij habeat. l. nam & postea. §. si is. qui pro temporali. ff. de iure iuri. sed sic est, quod ex stipulatione iudiciali queritur actio utilis sine cessione. l. in causa. §. fin. ff. de procurat. Ergo idem quoque de stipulatione iurata dicendum est. Præterea idem quoque voluerunt Imola in cap. cum contingat, extra de iureiuran. vbi Butr. late prosequitur, & Felin. in proœm. decret. in gloss. in verbo. seruus. & Bertran. in consil. 95. col. 2. vol. 2. & Rub. Alexandrinus in consil. 73. col. 3. & in consil. 17. col. 3. in fin. vbi inquit, iuramentum interpositum in prima donatione, huiusmodi effectum induce-re, ut primus donatarius præsens fuisse videatur ipsi stipulationi, per text. in l. properandum. §. fin. autem reus. C. de iudic. & Paris. in consil. 82. col. 1. volum. 1. & in consil. 12. col. 3. vol. 2. & in consil. 107. col. penult. vol. 2. vbi ratione iuramenti perinde est, ac si notarius stipulatus fuisse pro absente ex quo ob vim ipsius iuramenti Deus pro absente supplere intelligitur, & sic non minus in uno casu quam in alio valere dicatur. l. 2. ff. rem pupill. saluam fore. & tradit etiam Ripa in consil. 11. col. 5. & Ruinus in consil. 144. colum. penult. in fine, volum. 1. & in consil. 41. col. penult. vol. 5. & Caccialupus in tract. de pact. quæst. 11. & Ruinus in consil. 209. col. 4. in fine, vol. 1. & licet nonnulli dicant hanc conclusionem procedere de iure canonico: attamen eam quoque de iure ciuili procedere dicendum est, ut expresse dixit Felin. in d. proœm. decretal. in loco, de quo supra. & idem dixit Bertran. in dicto consil. 95. colum. 2. per ea, quæ dixit Hostiens. & communiter alii, in cap. quemadmodum, extra de iureiuran. vbi in materia iuramenti, cum sit spirituale, non debemus attendere dispositionem iuris ciuilis, cum ad eum forum non pertineat, cap. venerabilem, extra de electione. sed ita ipsum canonicum, & id voluit etiam Imola in dicto cap. cum contingat, & Ruinus in consil. 144. suprarelato. quia id inquit probari iis, quæ notantur in cap. possessio mala fidei. de reg. iur. lib. 6. & idem rursus voluit Rolandus à Valle in consil. 6. num. 40. volum. 2. Hanc præterea conclusionem tenuit Bald. in l. 1. C. qui potior. pignor. habeant. & Capicius in decis. 119. num. 3. & iterum Rolandus à Valle in consil. 9. num. 19. vol. 1. & Roderic. Suarez in tit. de las herencias, num. 4. & sequent. versic. & non mirum. Et Matthæus Afflict. in decis. 135. num. 5. Præterea quod iuramentum efficiat ut absens pro præsenti habeatur, & absentem præsentem reddat, voluit etiam Ruinus in consil. 209. num. 10. & Alexander. in l. 1. qui haeres, num. 8. ff. de acquiren. heredit. & Hippolyt. Marsil. in §. 2. quæst. num. 63. car. 39. Item quod iuramentum positum in lib. debitoris absen-

tis valeat, voluit Ias. in l. is. qui. num. 33. cum sequen. s. de acquir. heredit. Iterum quod iuramentum repræsentet & faciat alibi sententem præsentem, tenuit Ang. de Vbal. junior in consil. 45. num. 3. in l. vol. consil. maritim. divers. & Ioan. Dilect. in tract. de arte testan. in tit. 6. de legat. caut. 6. num. 3. dum vult, vt iuramentum testatoris reddat confessionem testatoris irreuocabilē, & Ioan. Neuiz in consil. 50. num. 32. & Petr. de Anch. in consil. 21. num. 10. & Corn. in consil. 327. num. 4. volum. 1. & tradit etiam Corn. in consil. 327. num. 4. vol. 1. vbi inquit vi iuramenti actionem etiam absentibus acquiri, & Alex. in consil. 185. num. 8. vol. 6. vbi vult actionem acquiri absentis etiam quod nemō pro eo stipuletur, & id multo magis Florentiæ dicendum est, cum extet statutum particulare, sub rub. Qualiter alteri per alterum acquiratur, & August. Berous in consil. 13. num. 13. vol. 3. vbi vult, vt reuocari a testatore non possit, nec ab herede infringi, & Cardin. Albens. in auth. sacramenta puberum, num. 2. C. si aduers. vendit.

C A P. CLXXVIII.

Argumentum est in Summario..

S V M M A R I V M.

I. Iuramentum in stipulatione efficit, vt alteri acquiratur.

PRÆdictis satis concludenter conuenire videtur illud, quod dixit Maynerius in l. nec paciendo, num. 26. ff. de reg. iur. dum vult, quod vbi in promissione interuenerit iuramentum, stipulator agere possit, etiam quod forma Euangelicæ denunciationis non interuenerit, & id ea de causa, vt promissor iuramentum seruare teneatur, cum sine interitu salutis æternæ seruari possit, & ibidem latius habetur, & ideo dixit Hieron. Gratus, t̄ quod vbi in stipulatione iuramentum appositum est, operatur vt alteri per alterum ex stipulatione actio ex stipulatu acquiratur, & ratio inde inferri videtur, q̄ iuramentum Deo præstitum sit, & absentis præsentiam suppleat, c. 2. de arb. lib. 6. & gl. in c. quoties. 7. q. 1. quæ cōmūniter approbatur, vt voluit Fel. n. in prolem. Gregoriano, & Alex. l. s. & recentiores in l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verb. oblig. & August. Berous in consil. 61. num. 9. & 13. vol. 2. inquit ex stipulatione alteri facta agi non posse. l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verb. oblig. id tamen locum non habere, vbi iuramentum interuenerit, vt est gl. in cap. quoties cordis oculus. 1. q. 7. & tradit Bart. in l. s. quis pro eo, in 6. membro. ff. de fideiuss. & Butrius & Imola in d. c. cum contingat, & in c. si cautio, extra de fide instrum. & Alex plene in d. §. alteri. verum Berous ibidem num. 13. inquit id procedere, vbi verba promissiva stipulationis sunt collata in personam stipulatoris, & verba executiva in personam alterius: quoniam tunc ex stipulatione iurata posset de iure canonico agere non solum stipulator, sed etiam illi cui facta esset stipulatio: securus vero si verba promissiva & executiva essent collata in personam alterius tantum, vt declarat Alexan. post alios, in d. §. alteri. Hoc namque ultimo casu ex huiusmodi stipulatione nulla obligatio etiam naturalis alicui acquireretur, vt voluerunt Bar. & Alex. & omnes alii in d. §. alteri. & iterum Bart. in eadem l. si stipuler. & ideo nulla reperiatur obligatio, quæ ex iuramento efficaciam ullam & validitatem

tem acciperet, vt videtur voluisse Bart. in d. l. si q̄nt pro eo, in 6. membro, & Alexan in d. §. alteri, in fin. col. 2. cum sequen. si vero stipulationis verba promissiva in personam stipulatoris conferantur, & verba executiva personaliter prolata, tunc subsisteret stipulatio, & ex ea agi posset, propterea quod verba executiva im personaliter prolata in illam personam collata cōsentur, in quā personaliter collata promissiva: nam subsequentia à præcedentibus declarantur. l. si seruum plurimum, in fin. ff. de leg. 1. & l. semper in stipulationibus. vbi Bart. ff. de reg. iur. & faciunt in simili ea, quæ notat Bar. in d. l. stipulatio ista. §. si stipuler, in 3. casu. vbi verba personaliter prolata in eū collata cōsentur, in quæ alia verba personaliter collata sunt: ac etiam quæ verba personaliter prolata si dubia nō sint, intelligēda sunt collata in personā stipulantis, vt colligitur ex notatis per Bar. in d. §. si stipuler, in 4. casu. & faciunt etiam ea, quæ notat Bald. in dicta l. 1. C. per quas person. nobis acquir. vbi exemplificat illa verba. Item idem videtur tenere Augustinus Berous in consil. 3. num. 13. & 14. volum. 3. & Abb. in dicto cap. cum contingat, num. 13. extra de iureiuran. & iterum Abbas in prolem. Gregoriano, in §. Gregorius. diuiditur, num. 25. dum inquit, prædictam regulam, quod alteri per alterum non acquiratur, &c. de lute ciuili procedere, vt habetur in iuribus supra deductis: si vero queratur, quid de iure canonico; dicit ibidem Abbas velle gloss. in cap. quoties cordis oculus. 1. q. 7. existimare aliter de iure canonico, & inquit exempli gratia, si promiserit quispiam alicui dare Titio centum, videri Titium contra promittentem agere posse, & præsertim si iuramentum interuenerit, vt voluit illa gloss. quæ notabilis est, & quotidie ad hoc probandum adducitur. Quinimo subdit Abbas velle Butrium ibi non accedente iuramento, via ordinaria agi non posse, argumento d. cap. quamquam, in versic. posit acquirere, de vſur. lib. 6. & rationem esse ait, quia obligatio principium non habuit in persona illius, cui acquiri debebat, vt habere debet. l. quacunque. ff. de action. & obligation. sed per viam denunciationis Euangeliæ, vt ipse arbitratur agendum esse. At si iuramentum interueneriat, via ordinaria agi posse, propterea quod iuramentum principaliter in Deum diriguntur, qui vbiq̄e præfens est, & promissionem seu stipulationem recipere videtur. Inquit tamen Abbas eo in loco, hoc dictum Butrii indistincte procedere non censere, sed credere non interueniente iuramento agi nullo modo posse: secus vero si interueniat. Rationem autem huius secundi dicti eam esse, quod iuramentum ex se subsistat, nec à facto illud recipientis vim capit: & ideo si recipiens turpiter recipiat, ex quo tamen iurans turpiter iuramentum non præstat, vt est text. in cap. debitores, iuncto cap. 1. extra de iureiuran. certe multo magis id in hoc casu dicendum est, in quo nulla datur turpitude ex parte recipientis, nec pariter etiam ex parte præstantis. In hoc igitur casu, in quo interuenit iuramentum, gloss. illius cap. quoties, subsistere potest, prout dixit etiam Imola post Butrium in d. cap. cum contingat, lib. 6. & Petrus de Ancharan. in clem. 1. eodem tit. & in clement. 1. in princ. de vſur. & in cap. licet, colum. penult. de iureiuran. lib. 6. & Ioan. Faber. in §. si quis, il secundo, Inſtitut. de inutil. stipulatio. & Bald. in l. pactum, colum. 9. C. de collation. & in auth. sacramenta puberum, colum. fin. C. si aduers. venditio. &

Roman.

Roman. in d. l. stipulatio ista. §. si stipuler, colum. fin. ff. de verb. oblig. & senit Bart. in d. l. cum quis decens. §. codicillus. ff. de legat. 3. & id procedit, etiam si promittens dixerit, faciam in veritate, ut inquit Bal. in rub. C. res inter alios acta col. 3. hoc tamen remedium de iure ciuili, ut est tex. & ibi gl. in l. certum. §. si quis absentem. ff. de confess. nisi in casu l. rationes, & in auth. quod obtinet, C. deprob. & tradit Bald. in l. pactum. C. de coll. Videlicet in eo, qui suo testamento iurat cuidam tertio absenti teneri. Vnde puenit illud singulare dictum, ut inquit Abbas in d. proœm. Gregoriano, videlicet quod si quis Dei intuitu promittat alicui quellæ nupti tradendæ centum dare, omnino obligetur. & ratio est, quia promissio Deo facta est, qui ubique præsens est; Et id diligenter notandum arbitratur. Nec repugnat obligatio iuramenti. 22. q. 5. huic remedio, propterea quod quo ad Deum simplex promissio & iuramentum inter se non differunt. Datur etiam aliud remedium, in quo nullo praestito iuramento, ut cogatur promittens per viam Evangelicæ denunciationis. ut est tex. ut c. nouit, extra de iud. ut dixit Butrius & Geminianus in d. Proœmio Gregoriano, de qua tradit etiam ibidem Feli. & est decil. Rotæ 430. in antiquis Abb. autem eodem in loco subdit, ubi simplex promissio interuenit, nihil actū existimare, propterea quod tunc stipulatio ex se non subsistat, sed à partium facto proueniat, ut patet ex iuribus supra deductis, & facit text. in d. c. debitores. ubi turpiter accipiens simplicem promissionem, nihil agit & idem quoque si sua non interest, qui iuravit, sed tertio acquirere vult. Regula namque iuris ciuilis est, nec est ab eo à canonibus deuiatum, aut quicquam in contrarium dispositum: merito dispositioni iuris ciuilis standum est, ut habetur in cap. i. extra de no. oper. nuncia. Canones namque à iure ciuili nudi tantum pacti ratione deuiare intelliguntur, ut communis est opinio, & habetur in cap. i. extra de pact. Ratio autem est, quia in pacto etiam nudo adest consensus & naturalis obligatio, quæ à consensu proficiuntur: sed de iure canonico ob illam naturalem obligationem agitur. Ergo? Quando autem quispiam promissionem recipit, nulla datur, aut oritur obligatio, nec scilicet naturalis, nec ciuiles, ne dum ciuilis tantum, ut patet ex iuribus supra deductis. Nō oritur naturalis, quia obligatio absenti acquiri nō potest, cum eam oporteat fundari in persona illius, cui acquiritur, nisi tractetur de personis exceptis, ut habetur in d. l. quæcunque. Absenti namque nihil acquiritur. l. absenti. ff. de don. & in l. qui absenti. ff. de acquir. poss. & in c. si tibi absenti. de prab. lib. 6. Vnde est, ut dicatur quemlibet sine peccato retrocedere posse, propterea quod si ne alterius præiudicio quilibet voluntatem suam mutare potest, ut habetur in c. mutare. & in c. quod se mel. de reg. iur. lib. 6. sed in casu nostro de præiudicio absensis non tractatur, cum ei nulla obligatio quæsita sit, alioquin dicendum esset, nunquam aliquem voluntatem suam mutare posse, ut appareat ex elem. 1. derenunc. & in c. fi. de procuratorib. lib. 6. & in cap. cum Mattheus, extra de celeb. missa. Ubi expresse apparet, quod si quispiam Titio decem relinquit in suo testamento, potest voluntatem suam mutare: & hæc procedunt si promittatur absenti, non Dei intuitu promittitur. Pariter etiam stantibus prædictis non videtur obstat tex. in c. iuramenti. 22. q. 5. quia (ut supra diximus) Deus non facit differentiam inter

iuramentum & simplicem loquela vbi cuncti simili complex loquela perfidiam continet seu mendacium: utputa quia deficere vult, & nō seruare illud, quod promisit, vel fallere & decipere eum cui prouisit, & ita intelligendo proprie loquitur ille tex. At secus dicendum esset, si huiusmodi cessent, propterea quod tunc simplex loquela non obligat, cum non adfuerit ille, cui obligatio acquiritur: secus autem si intuitu Dei quispiam alicui promiserit daturum se puellæ nuptria tradendæ absenti centum, propterea quod tūc sine dubio obligatur: ex quo promissio ipsi Deo facta est, qui ubique præsens est, & ita inquit procedere tex. in d. cap. iuramenti, & id inquit notandum esse pro declaratione multarum legum ac iurium.

Fuit etiam aliquando in practica dubitatum, ut inquit Lancellottus Galiaula in l. 1. §. si quis ita, num. 47. ff. de verb. obligat. an iuramen tum stipulationem alias inualidam & inutilem, validam efficiat, an vero pactum nudum contineat, & ei non addat, an ut vestitum substat, ut vim ad agendum producat? In hac dubitatione Galiaul. in primis terendo opinionem, ut scilicet in vim pacti procedat, & producat actionem, iuxta gl. in l. 2. C. de resind. vend. hanc conclusionem confirmat per text. in l. quoies. ff. de verb. oblig. cum iis, quæ ibi deducuntur, ubi habetur, euentum conditionis obligationem non inducere, nec in moram constituit: Id quod ex eo comprobatur, quod huiusmodi pactum presumptum dicitur ob ipsum iuramentum: sed sic est, quod ubi cuncti pactum actionem inducit, id non faciat aut inducat, cum est presumptum, ut inquit Bar. in l. iurisgentium. §. 1. col. fin. ff. de pact. ubi inquit ita sumat Socin. & Alex. in terminis in consil. 12. in princ. dum inquit, huiusmodi pactum solum ad retinendum proficit. His tamen non obstantibus subdit ibidem Galiaul. existimare firmandum esse tale pactum, ut vestitum, non autem ut nudum valere, & ideo actionem producat: & ita inquit tenuisse Panorm. quorum non meminit Alexan. Socin. autem in d. c. cum contingat, colum. penult. versic. septimus casus, extra de de iure iur. ultra ea, quæ dicit Panorm. inquit respondendo fundamentis, & rationibus Socin. quod ubi non deficit consensus, iuramentum calus expressi vim habet, ut dixit Bal. in l. 1. q. 2. C. commoda. & Alex. ibidem ad aliud propositum, col. 3. in princ. & iterum Alex. in col. ante penult. & ideo perinde esse, ac si dictum fuisset, ut iure pacti valeat.

Hanc eandem conclusionem sequitur Iacob. de Nigris in d. l. 1. §. si quis ita, num. 94. ff. de verb. oblig. ex ratione, quod in eo casu stipulatio ob id subsistatur, & subsistit, ex quo iuramentum habet illam vim, ut actus valeat eo modo, quo melius valore potest, l. cum pater. §. filius matrem. ff. de leg. 2. & supra late suo loco diximus, subdit tamen Niger eius præceptorem, id esse satis difficile existimasse in terminis illius tex. quandoquidem si interrogem, an promittas mihi centum, & tu capite annuas, stipulatio non subsistit, ut ibi habetur: & ideo in eo casu frustra ex parte stipulatoris iuramentum interpositum videatur: nam tunc quid iurari debeat, non datur. Pariter etiam ipsum iuramentum ex parte promissionis quicquam efficere nō videtur: quia si quispiam aliquem interrogat, an sibi deceat promittat & ei ex interculo respondeatur, utique licet iuret tale iuramentum ut stipulatio, quæ alioquin inutilis est,

subsistat in vim pacti efficere non debet, nec potest: quandoquidem licet promissor iuret, stipulator huic iuramento non consentit, nec assensum præstat: & ideo quod pactum aliquod insit, dici non potest, cum duorum consensum requirat. l. i. ff. de pact. & ideo subdit Niger eius præceptorem de hac conclusione cogitandum reliquisse: sed prædictis respondendo fortasse dici posse, quod licet sit ex intervallo responsum & iuratum, fuerit tamen iuramentum ipsum promissori delatum ab ipso stipulante, vel ipse promissor præsente stipulatore iurauerit: & ideo ob eius præsentiam consensisse videatur. l. qui patitur ff. manda. & tradit Bart. in l. que dotis ff. sol. matr. ob id tamen non concludit, sed cogitandum relinquit, sed ad hoc fortasse ex eo responderi posset, quod præsumptus consensus dicitur: & ideo ut de pacto diximus, non sufficiat. Hanc conclusionem sequitur Hippol. Riminald. in consil. 103. num. 16. & 17. vol. 1. Mouetur autem ex eo, quod licet stipulatio alicuius nomine non interuenisset: stante tamen iuramento, ius quæsitum dici debere ea ratione, quod ut supra diximus, iuramentum in Deum dirigitur, qui præsens est, & pro absente recipere dicitur, l. properandum §. fin. autem reus. Cod. de iudic. & idem tenere ait Ruin. in consil. 180. num. 12. vol. 1. Et ideo ei, cui promissum est, deinde ratum habenti ius quæritur, ut voluit Bauerius in tract. de iure iuri. in 12. effectu, & Decius in consil. 432. in f. & Cagnol. in l. f. num. 273. circa finem. C. de pact.

Præterea Cumam. in consil. 182. num. 4. inquit secundo prædictam opinionem iuramentum confirmare stipulationem factam alteri ex interesse invalidam, ut not. Bart. in d. l. si quis pro eo, verific. 6. dixi. ff. de fideiussor. Id quod eo manifestius patet, quia de iure canonico stipulatio facta alteri valet, ut voluit gl. in c. quoties cordis. l. q. 7. & ideo multo magis iuramentum valere & subsistere debet; & idem firmavit Ruin. in consil. 144. num. 8. vol. 1. ponit exemplum, quando iuratum est seruare omnia & singula contenta in iuramento. & Alex. in consil. 222. num. 19. vol. 2. exemplificat in promissione illius, qui alicui promisit alteri se daturum, ob id quod obligatio naturalis stipulanti alteri dari acquiratur, etiæ quod iuramentum non interuenisset, ut notar gl. & sequuntur Dd. in d. §. alteri. & Bar. & alii in l. cum lex. ff. de fidei. & iterum Bar in l. si non sortem, in princip. ff. de cond. ind. & Ang. & alii in d. l. stipulatio ista. §. si stipulemur ff. de verb. oblig.

C A P. CLXXIX.

A R G V M E N T U M.

Iurata transactio quas vires habeat.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum transactionem irreuocabilem efficit.
- 2 Iuramentum necessarium licet possit redargui instrumentis nouiter & recenter repertis: secus autem de voluntariis dicendum est.
- 3 Transactio non reuocatur instrumentis recenter repertis.
- 4 Transactio de alimentis inconsulto prætore non subsistit, iuramento tamen confirmatur.
- 5 Transactio, iuramentum & res iudicata, in quo convenient & discrepent.

O Mitendum præterea non est + iuramentum transactionem irreuocabilem reddere, ut voluit Augustinus Berous in consil. 158. num. 12. vol. 2. per text. in l. si quis maior. C. de transact. & Corn. in l. admonendi. n. 6. ff. de iure iuri. notandum esse ait, iuramentum necessarium instrumentis receter repertis redargui posse, ut supra dictum est, quod + tamen alter de voluntario dicendum est. Ratio autem est, quia iuramentum voluntarium transactionis species est, ut habetur in d. l. admonendi. ff. de iure iuri. & in l. 2. eod. tit. Et ideo mirum non est, si instrumentis + recenter repertis retractatur. Si autem de ratione transactionis queratur, ea deduci potest, quod consensus ex vtracq; parte in transactione requiratur saltem implicite, si non explicite: & ideo magis ei, qui non consensit, subueniendū videtur, ut dixit Bal. in d. l. admonendi, in recollect. Præterea etiam Angel. in l. nam & postea. §. si quis num. 1. ff. de iure iuri, inquit iuramentum vim transactionis habere & sententiae. d. l. 2. eod. tit. Item Bertrand. in consil. 1. num. 77. vol. 2. inquit iuramentum l. de his, renunciari & iterū idem Bertrand. in consil. 18. num. 7. vol. 2. addit prædictis iuramentum in transactione vim clausula specifica habere Gozad. in consil. 61. num. 7. inquit, quod licet alimentorum transactio + inconsulto prætore non subsistat, ut habetur in l. cum bi. C. de transact. accedente tamen iuramento conualidari arbitratur, ut voluit Bart. in l. si quis pro eo, in quest. si ff. de fidei. Præterea Alber. de Ros. in l. ait Prætor, num. 3. ff. de iure iuri. inquit, iuramentum & transactionem æquiparari, ut habetur in l. iusurandum, eod. tit. & si id deinde ex eo reprobare videatur, quod transactio transigent tantum præiudicium inferre dicitur. l. iusurandum. §. si pacifcar. ff. de pact. non autem reipublicæ. ut dicit ibidem Alber. & late in l. transigere. C. de transactio. Iuramentum autem si deferratur in omnibus præiudicium afferre intelligitur. l. cum qui. §. in popularibus ff. de iure iuri. Verum prædictis non obstātibus, tandem ut iuramentum in transactione comparetur, concludere videtur. & Bal. in l. seruus tuus §. si persuaseris. num. 3. ff. de dolo malo. sim pliiter permactando iuramentum transactionia qui parati censuit. & Salic. in l. tutor, m. 2. ff. de iure iuri. pariter inquit iuramentum vim transactionis habere. & idem confirmavit iterum Salic. in l. iusurandum. num. 1. ff. eod. tit. & si species diversas esse concludat, ut notatur in l. 1. ff. de iure iuri. Vnde pro solutione ait, quod si transactionem large accipiamus pro litis contestatione, in eo casu iuramentum transactionis species non dicatur. Si vero stricte, & tunc omnino dicatur, ut habetur in gl. Vnde gl. prosequendo inquit eam quærere successiue, in quo transactio, + iuramentum & res iudicata simul conueniant, & in quo discrepent, & in quibus inuicem alterum alienum exceedat, & ad eam se refert. Præterea quod iuramentum & transactio equiparentur, voluit etiam Cephal. in consil. 65. n. 60. vol. 1. & Ias. in l. 1. si quis num. 32. ff. de acquir. bared. & rursus idem Ias. in d. l. cum bi. num. 11. ff. de transact. inquens Bartol. ibidem extra glos. duas formare conclusiones: Quatum prima est, An vbi cuncte in transactione iuramentum interuenit sine prætoris autoritate subsistat. & inquit responderere non subsistere, ut latius ipse ibidem prosequitur: cum qua Bart. opinione transit ibidem etiam Ias. Præterea quod iuramentum transactio dici possit, voluit etiam Decius in rub. C. de transact. num. 5. & Cardin.

Cardin. Alber. in l. iurandum. §. pupillus. num. 1. ff. de iure iur. Item quod iuramentum differat à transactione. & in quo, tradit Alber. in l. post decisionem, num. 1. C. de furt. & seruo corrupto. & iterum, quod iuramentum voluntarium, vel iudiciale, sit species transactionis, voluit etiam Alex. in d. l. admonendi, num. 11. ff. de iure iur.

C A P. CLXXX.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum litis decisorum an veritatem inducat.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum probat causam, ex qua quid debetur, & vim probationis habere dicitur.
- 2 Interesse legitimis probationibus probari debet.
- 3 Iuramentum, quando scripturam non probet.
- 4 Iuramentum, quando contractum vel pactum non conualidet.
- 5 Instrumentum edere seu scripturam, quando quis cogi non posse.
- 6 Libros quempiam non habere probatur assertione iurata.
- 7 Vsurariorum & similiū iuramento non creditur: secus si sint persone honesta.
- 8 Probandi iuramento debitoris modus ex cursu temporis decem annorum.
- 9 Iuramentum ex solo cursu temporis probationem non tollit.
- 10 Lex & statutum modum probandi per iuramentum etiam cum aliquibus qualitatibus inducere possunt.
- 11 Iuramentum, quod non sit probatio, sed relevatio à probatione.
- 12 Iuramentum assertorium veritatis, quando probet.

Fuit etiam alias apud nostros recentiores iure consultos dubitatum, ut inquit Curt. iun. in rub. ff. de iure iur. num. 4. An vbi oritur controvërsia, an aliquis cuiquam debeat aliqua de causa, & lis iuramento finiatur, † iuramentum cansam illam veram esse probet, nec ne? Et in primis, quod eam probet, dicendum arbitratur, per tex. in l. sed & si possessori. §. fi. ff. de iure iur. vi. ibi latius ipse prosequitur. sed in casu, in quo causa adiecta non est. animaduertendum tamen est illud ad probationem non pertinere: sed ad illud tantum, an iuramentum obligationem & actionem producat. subdit tamen idem Curt. in proposito nostro, in L. 1. num. 71. C. de eden. quod vbi quis iure actionis tenetur, cōtra dolosum interesse solo iuramento probari, ut habetur in l. si quando. C. unde vi. & tradit gl. quam communiter sequuntur Dd. in l. in actionib. ff. de in lit. iur. At secus esse, si quis officio iudicis teneatur, propterea quod in eo casu † interesse aliis legitimis probationib. probari debet, vt est tex. & ibidem notat Ang. & communiter Scribentes, in l. argentarius. §. cum autem ff. eo. & eo tex. ita decifit Bar. in l. si prius, in 2. q. ff. de oper. noui nunc. Item Berous in conf. 154. num. 4. vol. 1. inquit iuramentum interpositum super pacto nullo & inualido, & à statuto reprobato, scripturam † non probare, nec iuramentum, in quo præstitum dicitur interuenisse: & ideo talis scriptura seu instrumentum contra minorem sub pœna produci non potest. Quo fit, vt huiusmodi iuramentum † realiter & vere talem

contractum vel pactum validum non reddat: merito ea scriptura non probatur, ut habetur in eo statuto. Vnde inquit Berous in consl. 19. n. 4. & 5. vol. 3. quempiam ad instrumentū † exhibendum vel scripturam cogi non posse: quod, seu quam scripturam ipse non habet: & ratio est, quia cum sit impossibile, ad illud nemo tenetur. l. fin. C. de fide instrum. cum similib. & l. si quis ex argentariis. §. pen. de eden. Quod autem quis libros petitos non habeat, † iurata assertione probari posse videtur tex. in argumeto in l. si omnes. §. à Barbaris. ff. de re milit. & in terminis ex iis colligi arbitratur, quæ notat gl. in l. fi. C. de fide instrum. per illum tex. & in c. cum olim, il. extra de priuile. & tradit Bar. in l. si quis ex argentariis. §. penult. quem sequuntur communiter Dd. & Salic. in d. l. fi. & Imola in l. queſitum. ff. de re iudic. qui affirmat Doct. communiter ita firmare: quandoquidem voluit Bartol. ibidem, quod quando amissio instrumenti, seu scripturæ fundamentum est defensionis alicuius: utputa quia ex ammissione quis se defendit, edere instrumentum, vel scripturam non teneatur, si simus in casu, in quo ad edendum quis officio iudicis, non actione cogi potest. In eo enim casu satis est, si quispiam scriptutam non habere, seu libros, sed eos amississe alleget: Nam in eo casu solo iuramento amissionem & ex consequenti suam defensionem probare poterit, etiam quod contra eum legitime vel præsumptiue probaretur, videlicet eū ante liberos ipsos, vel scripturam aut instrumentum habuisse, ut expresse voluit ibidem Bar. quem Alex. & alii sequuntur. & ita intelligit illud, quod idemmet Bart. voluit in l. huiusmodi. §. si ita. ff. de leg. 1. & hoc idem tenet Alex. in conf. 58. vol. 1. & probatur in d. l. fi. & faciunt etiam ea, quæ notat gl. & sequuntur Imola & Card. in clem. 1. §. ceterum, in gl. in versic. compellendos, de vsur. dum vōl̄ odio vsurariorum † ac similiū eorum, iuramento non credatur ad eos excusandos, ut exhibere non teneantur. Sivero sint honesti & probati viri, aliter dicendum esse: & ideo inferunt tam virorum haēdes, si sint probi, posse iurare liberos, cartas vel instrumenta non habere, & eorum iuramento standum esse.

Præterea redeundo ad prædicta, animaduertendum est, contrariam opinionem, quod imo iuramentum probet, tenuerunt quamplures: & non solum quod probet, sed etiam quod eo præstito probatio in cōtrarium non admittatur, voluit Alexan. in l. ait Prator, n. 10. ff. de iure iur. per tex. in l. non erit. §. dato ff. de iure iur. & in l. nam & postea. §. 1. ff. eod. tit. scus vero in confessione. l. 1. §. si quis vltro. ff. de quæstio. Verum pro prædictorum declaratio dicendum est: Aut subsistit in vim confessionis, & est iuramentum voluntarium, id est extra iudiciale: & tunc plenam probationem non inducit, ut notatur in l. capite quinto. ff. de adult. At si subsistit in vim iuramenti plenam probationē facit, ut habetur in d. §. dato. & l. sed & si possessori. §. pen. ff. de iure iur. in iuramento autem necessario idem dicit Salic. dicit gl. & sequitur Bar. in l. maritus. ff. de quæst. Verum ibidein Alex. inquit Castrensem distinguere, quod aut nos loquimur de iuramento conuentionali, seu voluntario, & tunc aut queritur, an reo deferri possit: & inquit posse, ut noceat deferenti, ut deinde amplius accusare non possit. d. l. si maritus, la 2. §. si negauerit. ff. ad l. Julianum de adult. nō alteri. Non tamen impeditur tunc iudex quin requirat, licet ipse non dicat: & id tradit

tradit Guil. de Cuneo in d.l. Prator. Aut queritur. an reus iuramentum tale accusare volenti deferre possit: & inquit aut parum, aut nihil referre, propterea quod sola confessio extrajudicialis non nocet, & præsertim in criminalibus sine condemnatione, ut est tex. in l. Julianus ff. de confes. & multo melius facit tex. in l. si confessus, & ibi notat Bar. ff. de cust. & exhibit. reo. id quod notatur in d.l. cap. 5. Aut vero loquuntur de iudiciali iuramento, & inquit iudicem tali delationi autoritatem addere non debere, quam accusator deduxit. l. iurandum, quod ex conuentione. §. ff. de iure iur. eo modo inducendo, quo inducit Bar. in d.l. ait Prator. si vero accidat, ut ipse autoritatem addat, & reus iuret tale crimen non commisisse, videtur reipublicæ præiudicare, ita ut alius ad accusandum non admittatur, nisi de prevaricatione doceat, & præsertim si reus fuerit absolutus, per text. in l. si cui. §. idem. ff. de acusat. At econtra si reus defterat accusatori, & in eo casu inquit ibidem Alexan. deferentem delictum fatei existimandum, quicquid dixerunt Iacob. Butrig. & Bart. & si adsentire videatur eum damnandum, si accusator iuret: & ideo ob talēm ambiguitatem ponderandum esse ait, an pœna pecuniaria sit, & in eo casu iuramento standum sit, & ideo in hoc casu procedat opinio Bar. Aut pœna est corporalis, & tunc secus, propterea quod nemo est dominus membrorum suorum: & ideo ea de causa non videtur condemnandus. Subdit tamen Alex. optime ad id facere, licet non dedicat, illud quod habetur in c. cum homo. 23. q. 5. & hoc inquit tenere etiam Abb. in c. fin. extra de iure iur. vbi pariter etiam subdit in illis casibus: in quibus transfigi potest, ut latius ibidem prosequitur Alexan. ad quem me breuitatis gratia refero. & rursus idem voluit Alex. in d.l. ait Prator ff. dato, num. 3. ff. de iure iur. Hęc autem conclusio aliquas parit limitaciones. & primo in casu l. qui iurasse. §. si pater. ff. de iure iur. Secundo fallit in l. eum qui. §. in popularib. num. 7. eod. tit. Tertio fallit in d.l. admonendi, num. 1. eod. tit. Dixit præterea August. Berous in consil. 82. num. 11. 8 volum. 2. ut alium modum probationis induci à forma statuti per iuramentum, & id accedit accidente iuramento debitoris, & cursu temporis annorum, si fortasse creditor infra tempus à statuto requiritum non petierit: ut quandoquidem talis statuti dispositio videtur potius probationis quædam introductio quam præscriptionis forma. Id autem colligitur ex eo, quod statutum ex solo cursu temporis creditorem excludi non disponit, & eius actionem tolli non disponit, propterea quod si id voluerit præscriptio diceretur, quæ solam in temporis cursu posita est, ut habetur in toto tit. ff. de vsu cap. & ff. de diuers. & tem. prescrip. & C. de prescrip. longi temp. & toto tit. de prescrip. 30. anno. & toto tit. extra de prescrip. & c. possessor, de reg. iur. lib. 6. Quando autem statutum disponit creditorem à sua petitione excludi, si debitor & eius hæres soluisse iurauerit, & creditor per 10. annos debitum suum non petierit, videtur inducta præscriptio: & ideo in terminis nostris merito dicendum est, statutum prædictum speciem probationis induisse, & sic solutionem, non præscriptionem probare: quæ quidem ex se ipsa iuramentum non exposcit debitoris, & factæ solutionis, sed cuiusdam præfixi temporis cursum tantummodo.

Præterea quod iuramentum probationis spe-

cies dicatur, dicunt Dd. & præsertim recentiores, videlicet Decius & Boer. in rub. extra de probatio. & Bal. & alii in rub. C. eod. tit. Item quod lex seu statutum possit modum hunc iurandi per iuramentum etiam cum aliquibus qualitatibus inducere, probatur in l. si quando, cum ibi notatis à Bart. & alii. C. vnde vi. & voluerunt etiam Canonistæ in c. fin. extra quod met. cauf. & late tradunt Dd. in rub. extra de probat. & faciunt etiam ea quæ habentur in c. 2. extra de probat. † Præterea quod ex cursu temporis & aliis qualitatibus concurrentibus & circumstantiis lex quandoque ex causa introducat modum & speciem probandi inter alios optimè probatur ex iis quæ habentur in l. Procula, & ibi Bar. ff. de probat. & notatur in l. libertas. §. manumis. ff. de alim. & cibar. legat.

Contrarium vero opinionem, videlicet † quod immo iuramentum non sit probatio, tenuit Martinus Freccia in tract. de praesentia. instrum. par. 16. q. 2. num. 2. etiam quod in supplementum probationis defertur: sed dicitur quædam à probandi onere elevaratio, ut inquit Bal. in c. 1. §. sacramentum, in principe in tit. de consuet. recti feudi. & in c. 1. §. conuenticulum, in principi. in tit. de pace iuram. firm. & est optimus tex. in d.l. si possessor. §. si. vers. perinde haberi ac si esset probatum. & supra latius dictum est ff. de iure iur. & idem firmavit Panorm. in c. forus, extra de verb. sign. quod illa proprie probatio dicatur, quæ testibus sit, vel instrumentis, ut dixit idem Bal. in auth. sed nouo, in ff. C. si cert. pet. & in l. actori. C. de iure iur.

Prædictam conclusionem limitat Bart. Socin. sen. in consil. 82. num. 2. vol. 3. dum vult, quod vbiunque in instrumento ille, qui confessus est dotem receperisse, iurat omnia & singula vera esse: † nam in 12 eo casu iuramentum assertorium veritatis contra ipsos iurantes probare arbitratur, ut voluerunt Bal. & Salyc. post Bar. in d.l. ff. C. de non num. pecun. & ideo quod contractus simulatus in fraudem donationis dici non possit, voluerunt Butr. Imo. & Abb. in sua disputatione incipiente, stante statuto ciuitatis Senarum. & rursus Imola in l. nemo potest. ff. de leg. 1. & in l. Seius & Augerius ff. ad Falcid. vbi dicunt communem esse opinionem.

C A P. CLXXXI.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

1. Iuramentum vbiunque defertur ex legis vel statuti dispositione, an aduersarius contrarium probare possit, etiam si lex vel statutum dicat iuramento standum esse.

Quoniam de probatione iuramenti supra multa diximus, satis conuenit hoc loco querere, † an vbiunque ex legis vel statuti dispositione iuramentum defertur, possit tamen aduersarius contrarium probare, etiam quod ipsa lex vel statutum iuramento standum esse disponent? In hac cōclusione Tiraq. in tract. de vtroque retract. in tit. de retract. Lignagier. §. 1. num. 1. inquit contrarium probari posse, ut voluit gl. in l. 2. §. si absens. & ibidem Castren. in ff. & Alex. Socin. & Ias. ff. si ex noxa. cau. aga. ex quibus illam glo. esse singularem attestatur Castren. & idem voluit Azo in summa, C. ad l. Aquil. & Cynus & Bal. in l. 1. C. si aduers. libert. & Ioan. Andr. in c. statutum, col. 3. in verbo, iuramentum. Vbi etiam Gemin. in §. cum vero, de rescriptio. lib. 6. & Tancredus in suo libro quest. in tit. de proba-